
 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 158, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
LOCALIZAR o servidor João Paulo Vitória do Nascimento, Matrícula SIAPE 1497302, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, exercendo suas atividades na Coordenação de 

Unidade Produtiva (CS.CUP) do Campus Salgueiro, desde 09/10/2025, conforme descrição 

abaixo. 

 

AMBIENTE DE  
TRABALHO 
(SETOR) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 

TEMPO DE 
PERMANÊNCIA 

DIÁRIO MENSAL 

Aprisco 

Manejo sanitário e reprodutivo de caprinos e 
ovinos, procedimentos cirúrgicos em pequenos 

ruminantes e instituição terapêutica com 
aplicação der fármacos. 

5 100 

Unidade 
produtiva 

  

Inspeção de áreas de pastagens e suporte 
alimentar dos animais. 

1 20 

Coordenação 
de unidade 
produtiva 

  

Avaliação das atividades desenvolvidas, 
programação de atividades práticas e estudos, 
acompanhamento de estagiários e atividades 

administrativas. 

2 40 

TOTAL DA CARGA HORÁRIA NO AMBIENTE DE TRABALHO  160 

 
 
 
 
 
 

 
Rônero Márcio Cordeiro Domingos 

Diretor-Geral 
Portaria nº 169/2024  

 
 


		2025-11-07T15:20:07-0300
	Rônero Márcio Cordeiro Domingos




